01-16

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ И НАУКИ  КБР

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Школа-интернат для детей-сирот и детей,

 оставшихся без попечения родителей, № 5 »
(ГБОУ «ШИ №5» Минпросвещения КБР)

ПРИКАЗ

11.05.2023 г.                                              с.п. Заюково                                         № 20-ОД

Об  утверждении «Перечня учебников по учебным предметам для филиала ГБОУ

«ШИ № 5» Минпросвещения КБР в с.п.Заюково на 2023-2024 учебный год».

В соответствии Приказом Министерства просвещения Российской Федерации №

254 от 20.05.2020 г. «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность» (с

дополнениями и изменениями) и на основании решения  Педагогического  совета

филиала  ГБОУ «ШИ №5» Минпросвещения  КБР с.п. Заюково № 5 от  11 мая  2023

года  «Об утверждении  Перечня учебников  по учебным предметам  на  2023-2024

учебный год для филиала ГБОУ «ШИ №5»  Минпросвещения  КБР в с.п. Заюково»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Перечень учебников по учебным предметам на 2023-2024 учебный год

для филиала ГБОУ «ШИ №5» Минпросвещения  КБР в с.п. Заюково»:

1.1.  Для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями):

Авторы

Наименование учебника

К
л
ас

с

Г

о
д

и
зд

ан
и

я
 Издательство

Аксёнова А.К.,

Комарова С.В.

Букварь.  Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

1

2023 Издательство

«Просвещение»

Якубовская Э.В.,

Павлова Н.В.

Русский язык.  Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

2 2023 Издательство

«Просвещение»

Аксёнова А.К.,

Якубовская Э.В.

Русский язык.  Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

3 2023 Издательство

«Просвещение»

Аксёнова А.К.,

Галунчикова Н.Г.

Русский язык.  Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

4 2023 Издательство

«Просвещение»

Ильина С.Ю.,

Аксёнова А.К.

Чтение.  Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)(в 2

частях)

2 2023 Издательство

«Просвещение»

Ильина С.Ю.

Богданова А.А.

Чтение.  Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями) (в 2

частях)

3 2023 Издательство

«Просвещение»

Ильина С.Ю. Чтение.  Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями) (в 2

частях)

4 2023 Издательство

«Просвещение»

Комарова С.В.

Речевая практика.  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

1

2023 Издательство

«Просвещение»

Комарова С.В. Речевая практика.  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

2 2023 Издательство

«Просвещение»

Комарова С.В. Речевая практика.  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

3 2023 Издательство

«Просвещение»

Комарова С.В.

Речевая практика.  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

4 2023 Издательство

«Просвещение»

Алышева Т.В. Математика. 1 класс.  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

1

2023 Издательство

«Просвещение»

Алышева Т.В. Математика. 2 класс.   Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями) ) (в 2 частях)

2

2023 Издательство

«Просвещение»

Эк В.В. Математика. 3 класс.  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

3 2023 Издательство

«Просвещение»

Перова М.Н. Математика. 4 класс.  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

4 2023 Издательство

«Просвещение»

Кудрина С.В.

Окружающий мир.  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

1 2018 Гуманитарный

издательский

центр

«ВЛАДОС»

Кудрина С.В. Окружающий мир. Для специальных

(коррекционных) учебных заведений VIII

вида

2 2018 Гуманитарный

издательский

центр

«ВЛАДОС»

Кудрина С.В. Окружающий мир.  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

3 2018 Гуманитарный

издательский

центр

«ВЛАДОС»

Кудрина С.В. Окружающий мир.  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

4 2018 Гуманитарный

издательский

центр

«ВЛАДОС»

Матвеева Н.Б.

П-п

Мир природы и человека.  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

1

2023 Издательство

«Просвещение»

Матвеева Н.Б.

П-п

Мир природы и человека.  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

2

2023 Издательство

«Просвещение»

Матвеева Н.Б.

Мир природы и человека.  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

3 2023 Издательство

«Просвещение»

Матвеева Н.Б.

Мир природы и человека.  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

4 2023 Издательство

«Просвещение»

Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд.  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

1 2023 Издательство

«Просвещение»

нарушениями)

Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд.  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

2 2023 Издательство

«Просвещение»

Кузнецова Л.А.,

Симукова Я.С.

Технология, Ручной труд.  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

3 2023 Издательство

«Просвещение»

Кузнецова Л.А.,

Симукова Я.С.

Технология. Ручной труд.  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями) )

4 2023 Издательство

«Просвещение»

Рау М.Ю.

Зыкова М.А.

Изобразительное искусство. Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями) )

1 2023 Издательство

«Просвещение»

Рау М.Ю.

Зыкова М.А.

Изобразительное искусство. Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями) )

2 2023 Издательство

«Просвещение»

Рау М.Ю.

Зыкова М.А.

Изобразительное искусство. Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями) )

3 2023 Издательство

«Просвещение»

Рау М.Ю.

Зыкова М.А.

Изобразительное искусство. Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями) )

4 2023 Издательство

«Просвещение»

Галунчикова Н.Г.,

Якубовская Э.В.

Русский язык.  Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

5 2023 Издательство

«Просвещение»

Галунчикова Н.Г.,

Якубовская Э.В.

Русский язык.  Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

6 2023 Издательство

«Просвещение»

Галунчикова Н.Г.,

Якубовская Э.В.

Русский язык.  Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

7 2023 Издательство

«Просвещение»

Галунчикова Н.Г.,

Якубовская Э.В.

Русский язык.  Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

8 2023 Издательство

«Просвещение»

Якубовская Э.В.,

Галунчикова Н.Г.

Русский язык.  Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

9 2023 Издательство

«Просвещение»

Малышева З.Ф. Чтение.  Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

5 2023 Издательство

«Просвещение»

Бгажнокова И.М. Чтение.  Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

6 2023 Издательство

«Просвещение»

Аксёнова А.К. Чтение.  Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

7 2023 Издательство

«Просвещение»

Малышева З.Ф. Чтение.  Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

8 2023 Издательство

«Просвещение»

Аксёнова А.К.,

Шишкова М.И.

Чтение.  Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

9 2023 Издательство

«Просвещение»

Бгажнокова И.М.  Мир истории.  Учебник (для обучающихся

с интеллектуальными нарушениями)

6 2023 Издательство

«Просвещение»

Бгажнокова И.М. История Отечества .  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

7 2023 Издательство

«Просвещение»

Бгажнокова И.М. История Отечества. Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

8 2023 Издательство

«Просвещение»

Бгажнокова И.М. История России.  Учебник (для обучающихся

с интеллектуальными нарушениями)

9 2023 Издательство

«Просвещение»

Алышева Т.В.

Амосова Т.В.

Математика.  Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

5 2023 Издательство

«Просвещение»

Алышева Т.В.

Амосова Т.В.

Математика.  Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

6 2023 Издательство

«Просвещение»

Алышева Т.В. Математика.  Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

7 2023 Издательство

«Просвещение»

Эк В.В. Математика.  Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

8 2023 Издательство

«Просвещение»

Антропов А.П.,

Ходот А.Ю.,

Ходот Т.Г.

Математика.  Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

9 2023 Издательство

«Просвещение»

Лифанова Т.М.,

Соломина Е.Н.

Природоведение. Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

5 2023 Издательство

«Просвещение»

Лифанова Т.М.,

Соломина Е.Н.

Природоведение. Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

6 2023 Издательство

«Просвещение»

Лифанова Т.М.,

Соломина Е.Н.

География.  Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

6 2023 Издательство

«Просвещение»

Лифанова Т.М.,

Соломина Е.Н.

География.  Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

7 2023 Издательство

«Просвещение»

Лифанова Т.М.,

Соломина Е.Н.

География.  Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

8

2023 Издательство

«Просвещение»

Лифанова Т.М.,

Соломина Е.Н.

География.  Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

9 2023 Издательство

«Просвещение»

Никишов А.И Биология. Неживая природа.  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

6 2023 Издательство

«Просвещение»

Клепинина А.И. Биология. Растения. Бактерии. Грибы.

Учебник (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

7 2023 Издательство

«Просвещение»

Никишов А.И Биология. Животные.  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

8 2018 Издательство

«Просвещение»

Соломина Е.Н.,

Шевырёва Т.В.

Биология. Человек.  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

9 2023 Издательство

«Просвещение»

Комарова С.В.

Александрова Е.Л.

Основы социальной жизни. Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

5 2023 Издательство

«Просвещение»

Комарова С.В.

Александрова Е.Л.

Основы социальной жизни. Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

6 2023 Издательство

«Просвещение»

Жаворонкова Л.В.

Отрошко Г.В.

Поварское дело. Учебник (для обучающихся

с интеллектуальными нарушениями)

5 2023 ФГБНУ

«Институт

коррекционной

педагогики

РАО»

Жаворонкова Л.В.

Отрошко Г.В.

Поварское дело. Учебник (для обучающихся

с интеллектуальными нарушениями)

6 2023 ФГБНУ

«Институт

коррекционной

педагогики

РАО»

Жаворонкова Л.В.

Отрошко Г.В.

Поварское дело. Учебник (для обучающихся

с интеллектуальными нарушениями)

7 2023 ФГБНУ

«Институт

коррекционной

педагогики

РАО»

Картушина Г.Б.,

Мозговая Г.Г.

Технология. Швейное дело.  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

5 2023 Издательство

«Просвещение»

Картушина Г.Б.,

Мозговая Г.Г.

Технология. Швейное дело.  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

6 2023 Издательство

«Просвещение»

Картушина Г.Б.,

Мозговая Г.Г.

Технология. Швейное дело.  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

7

2023 Издательство

«Просвещение»

Картушина Г.Б.,

Мозговая Г.Г.

Технология. Швейное дело.  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

8 2023 Издательство

«Просвещение»

Картушина Г.Б.,

Мозговая Г.Г.

Технология. Швейное дело.  Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

9 2023 Издательство

«Просвещение»

Васенков Г.В.

Русанова Л.С.

Дерево и металлообработка. Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

5 2023 ФГБНУ

«Институт

коррекционной

педагогики

РАО»

Васенков Г.В.

Русанова Л.С.

Дерево и металлообработка. Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

6 2023 ФГБНУ

«Институт

коррекционной

педагогики

РАО»

Васенков Г.В.

Русанова Л.С.

Дерево и металлообработка. Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

7 2023 ФГБНУ

«Институт

коррекционной

педагогики

РАО»

Васенков Г.В.

Рощина Г.О.

Основы строительства. Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

8 2023 ФГБНУ

«Институт

коррекционной

педагогики

РАО»

Васенков Г.В.

Рощина Г.О.

Основы строительства. Учебник (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

9 2023 ФГБНУ

«Институт

коррекционной

педагогики

РАО»

Варквасова И.П.

Карданова М.Т.

Азбука 1 2021 Издательство

«Эльбрус»

Хубиева Ж.А.

Карданова О.Х.

Кабардинский язык 2 2021 Издательство

«Эльбрус»

Эржибов А.К. Кабардинская литература 2 2017 Издательство

«Эльбрус»

Хубиева Ж.А.

Татарова Ф.Д.

Кабардинский язык 3 2021 Издательство

«Эльбрус»

Сонов А.К. Кабардинская литература 3 2017 Издательство

«Эльбрус»

Карданова М.Л.

Дыгова К.Х.

Кабардинский язык 4 2021 Издательство

«Эльбрус»